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Hà Nội, ngày     tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi Vô dịch tin học văn phòng thế giới năm 2026 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2026; trên cơ sở thống nhất ý kiến của các cơ quan phối hợp, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Vô địch tin học văn phòng thế 

giới năm 2026 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cuộc thi được tổ chức nhằm nâng cao nhận thức và tạo điều kiện cho học 

sinh, sinh viên Việt Nam tiếp cận kỹ năng tin học văn phòng theo tiêu chuẩn 

quốc tế; thúc đẩy hoạt động giao lưu, hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên; góp 

phần phát triển phong trào học tập, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao 

năng lực số cho thanh thiếu niên; góp phần phát triển nguồn nhân lực chất lượng 

cao tham gia thực hiện chuyển đổi số quốc gia. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả; thông qua Cuộc thi 

thúc đẩy sự quan tâm của học sinh, sinh viên và toàn xã hội đối với việc nâng 

cao năng lực số; ứng dụng công nghệ thông tin vào thực tiễn đời sống. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Đối tượng dự thi, nội dung thi 

Đối tượng dự thi là thanh thiếu niên Việt Nam hiện đang học tập tại các 

trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT), trung cấp, cao 

đẳng, đại học, học viện tại Việt Nam, độ tuổi từ 13 - 22 tại thời điểm dự thi 

Vòng loại quốc gia (tính theo ngày tháng năm sinh trong khoảng thời gian từ 

ngày 01/08/2004 đến ngày 01/08/2013). 

Các cá nhân đã đạt giải Nhất Vòng chung kết Quốc gia hoặc đại diện Việt 

Nam dự thi Vòng chung kết thế giới các năm trước không thuộc đối tượng tham 

gia Cuộc thi này. 

2. Nội dung thi, số lượng thí sinh 

2.1. Nội dung thi 

Thí sinh đăng ký một trong các nội dung thi sau: 

- Microsoft Word 2019; 



 

- Microsoft Excel 2019; 

- Microsoft PowerPoint 2019; 

- Microsoft Word (365 Apps); 

- Microsoft Excel (365 Apps); 

- Microsoft PowerPoint (365 Apps). 

2.2. Vòng loại Quốc gia 

- Mỗi nội dung thi, mỗi tỉnh, thành Đoàn (hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo) cử 

tối đa 50 thí sinh; TP. Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh cử tối đa 80 thí sinh cho mỗi 

nội dung thi được tuyển chọn từ các trường THCS và THPT không chuyên. Trong 

trường hợp các tỉnh, thành Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo không cử thí sinh dự 

thi, các trường có thể chọn cử tối đa 5 thí sinh mỗi nội dung thi (mỗi trường tại 

TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh cử tối đa 10 thí sinh cho mỗi nội dung thi). 

- Các trường phổ thông đang triển khai chương trình Tin học quốc tế  MOS 

có thể cử đội tuyển trực tiếp tới Ban Tổ chức cấp quốc gia với số lượng như trên. 

- Mỗi học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp, THPT chuyên cử tối 

đa 20 thí sinh cho mỗi nội dung thi. 

- Tối đa 400 thí sinh tự do (miền Bắc  và miền Nam  mỗi miền tối đa 150  

thí sinh; miền Trung  tối đa 100 thí sinh) có chứng chỉ MOS phiên bản 2019/365 

Apps của nội dung đăng ký dự thi (thi trong thời gian từ tháng 09/2025 đến 

tháng 03/2026) và được Ban Tổ chức cấp Quốc gia xét duyệt kết quả từ cao 

xuống thấp. 

2.3. Vòng chung kết Quốc gia 

Mỗi nội dung thi tối đa 25 thí sinh có kết quả xuất sắc nhất ở Vòng loại 

Quốc gia sẽ được tham dự Vòng chung kết Quốc gia. 

2.4. Vòng chung kết thế giới 

06 thí sinh đạt giải Nhất Vòng chung kết Quốc  gia của 06 nội dung thi sẽ 

tham dự Vòng Chung kết thế giới. 

Ban Tổ chức mở cổng đăng ký dự thi cho đội tuyển tỉnh, thành phố và đội thi tự 

do tại Cổng thông tin điện tử Tài năng trẻ Quốc gia (www.tainangviet.vn) 

3. Thời gian, địa điểm và phương thức thi 

- Các tỉnh, thành Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ các 

trường THCS, THPT không chuyên tổ chức thi và chọn thí sinh tham gia Vòng 

loại Quốc gia gửi hồ sơ trước ngày 28/02/2026. Trong trường hợp các tỉnh, 

thành  Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo không cử thí sinh dự thi, các trường có thể 

chọn cử thí sinh gửi hồ sơ đăng ký trước ngày 01/04/2026. 



 

- Vòng loại Quốc gia: Thi trực tuyến sử dụng phần mềm MOS và được 

giám sát bởi giám thị theo chuẩn quốc tế. Dự kiến thi vào ngày 19/04/2026 (chủ 

nhật) tại TP. Hà Nội, TP. Đà Nẵng và TP. Hồ Chí Minh. 

- Vòng chung kết Quốc gia: Thí sinh sẽ thực hiện một bài thi tổng hợp đánh 

giá kỹ năng và tư duy vận dụng các kỹ năng tin học văn phòng. Dự kiến thi 

ngày 10/05/2026 (chủ nhật) tại TP. Hà Nội, TP. Đà Nẵng và TP. Hồ Chí Minh. 

- Vòng chung kết thế giới: dự kiến tổ chức tại Anaheim, California, Hoa Kỳ 

từ ngày 26/07/2026 đến 29/07/2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng coi thi, chấm thi gồm đại diện Trung 

ương Đoàn, IIG Việt Nam và các cán bộ, chuyên gia công nghệ thông tin. 

- Giao Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ là cơ 

quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển 

khai Cuộc thi theo đúng kế hoạch; ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện; 

theo dõi, đôn đốc, báo cáo với Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Ban Tổ chức 

Cuộc thi; thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo phân công của Ban Tổ chức cuộc 

thi. 

- Văn phòng, các ban Trung ương Đoàn đôn đốc Ban Thường vụ các tỉnh, 

thành Đoàn trong cụm thi đua được phân công phụ trách triển khai Cuộc thi đảm 

bảo các yêu cầu đề ra. 

- Các đơn vị báo chí thuộc Trung ương Đoàn thực hiện và đăng tải các tin, 

bài tuyên truyền về Cuộc thi và phản ánh các hoạt động hưởng ứng các Cuộc thi 

ở cơ sở. 

2. Công ty cổ phần IIG Việt Nam 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, triển khai các Cuộc thi; tổ chức thực hiện 

kỹ thuật trông thi, chấm thi và các vấn đề liên quan tới chuyên môn. 

- Cử nhân sự tham gia Ban tổ chức, Hội đồng coi thi, chấm thi của Cuộc thi. 

- Huy động nguồn lực xã hội và bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi. Chịu trách 

nhiệm hạch toán thu, chi các khoản lệ phí đóng góp, kinh phí tổ chức cuộc thi 

theo quy định của Nhà nước. 

3. Các cơ sở giáo dục 

Trân trọng đề nghị ban lãnh đạo các học viện, trường đại học, cao đẳng, 

trung cấp, THPT, THCS tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích sinh viên, học 

sinhtham dự các cuộc thi; tổ chức tuyển chọn, ôn luyện đội tuyển và hỗ trợ thí 

sinh tham dự Vòng thi Quốc gia. 



 

2. Các tỉnh, thành Đoàn 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành chức năng hỗ trợ 

cho học sinh các trường THCS, THPT không chuyên tổ chức Vòng thi cấp cơ sở 

phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương; tuyển chọn, thành lập 

đội tuyển, tổ chức ôn luyện và chuẩn bị các điều kiện tham dự Cuộc thi cấp 

Quốc gia. 

Cuộc thi Vô địch tin học văn phòng thế giới năm 2026 là hoạt động có ý 

nghĩa thiết thực, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị trực 

thuộc Trung ương Đoàn và tỉnh, thành Đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả. 

Chi tiết về cuộc thi đề nghị liên hệ: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công 

nghệ và Tài năng trẻ (đồng chí Nguyễn Sỹ Vinh – Trưởng phòng Khoa học 

Công nghệ, số điện thoại: 098 808 6273, email: tainangviet.twd@gmail.com) 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Ban Công tác Đoàn, Ban Công tác 

Thanh Thiếu nhi cơ quan UBMTTQVN;  

- Sở GD&ĐT các tỉnh, thành phố; 

- Các tỉnh, thành Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn, Hội; 

- IIG Việt Nam; 

- Các trường Học viện, đại học, cao đẳng, 

trung cấp, THPT, THPT chuyên; 

- Lưu KHCN, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 
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